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MENSAGEM Ne 085/11

- Leia-se om S ssdio, Ibitina, 29 de Setembro de 201 1.

- Cépias aos Egjg. g
= AS comi g,
Ibitina, N7

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar
consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposicao, sob o n° 085/ 1, Autoriza o
Poder Executivo a conceder gratuitamente. através de contrato de cessio de uso. uma 4rea publica

situada no loteamento denominado “Residencial Terriaca™, nesta cidade, visando a implantacio de um
Centro Comunitarjo Urbano, ¢ da outras providéncias

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposicdo seja deliberada ao prazo
maximo de que trata o § 1°do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na oportunidade,
NOSS0s protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

ATS

AO \s _‘ -:iﬁ
EXMO. SR ;
PEDRO LUIZ FERREIRA. h
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.

TR St

SECKC 1AHIA_ APMINISTRATIVA
, 3

Projeto du Lai [0~

Recehidy am

Brazo vents

Recalbigo uor P\




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibi

Estado de Sio Paulo

i
=]

22| )l

PROJETO DE LEI N° 083
DE 29 DE SETEMBRO DE 2011,

“Autoriza 0 Poder Executivo a conceder gratuitamente, através de contrato de
€essao de uso, uma area publica situada no loteamento denominado “Residencial
Terriaca™, nesta cidade, visando a implantagio de um Centro Comunitério
Urbano, e dé outras providéncias.”

COITI1 MURAMATSU._ Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina. usando das
atribui¢des que Ihe sio conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder gratuitamente, mediante
—~ contrato de cessido de uso, a utilizacdo de uma grea plblica situada nesta cidade, na Rodovia Bunjiro

Nakao Km 60). Bairro Votorantim. denominado “Residencial Terriaca™.

Paragrafo Unico — A 4rea a ser expropriada € o sistema de lazer existente entre
"n..n

0s Lotes 01 da quadra "¢" e o lote 13 da quadra "b", conforme c6pia do mapa.

Art. 2° - Tal cessdo devers se dar com fundamento no artigo 25, “caput™, da Lej
Federal n° 8.666, de 23 de Junho de 1.993 (Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos), tendo em
vista a inviabilidade de competicao para a implantagio de uma Praca e uma Edicula no local, a ser
executado pela Associa¢do dos Proprietarios do Loteamento Terriaca, inscrita no CNPJ sob o n°
02.150.728/0001-25. entidade beneficiaria da outorga e responsavel das instalacoes,

Art. 3° - O prazo da presente outorga ¢ de 10 (dez) anos. contados da data de
assinatura do contrato de cessio de uso, podendo tal lapso ser prorrogado por igual periodo, a critério
exclusivo da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.

Pardagrafo Unico — As obras para a constru¢ao de uma Praca e uma Edicula
deverdo ter inicio no prazo maximo e improrrogavel de 24 (vinte e quatro) meses contados da
celebragao do ajuste de cessdo, sob pena de revogagio da outorga.

Art. 4° - Ao final do Prazo previsto no artigo anterior, todas as edificagoes e
demais benfeitorias implantadas na area em questao passardo sem onus para o dominio da Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, inexistindo também qualquer direito a indenizacio ou
reten¢do por parte da Concessiondria.

Art. 5° - As despesas decorrentes com a execucao desta Lei correrio por conta de
dotagdes orcamentarias proprias.

Art. 6° - Esta lei entrarg em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrério,

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 02 DIAS DO MES DF SETEMBRO DE 2011

FiPAL DA ESTANCIA - =
IPAL DA | Prefeito Municipal
\‘-\"—‘--._____ - —
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EXCELENTfSSIMO SENHOR PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA.

n° 02.150.728f0001-25, estabelecida em Ibiing — SP, na Rodovia Bunjiro
Nakao, Km 60, no Bairro do Votorantim, POr seu representante legal,
juntamente com sey procurador, infra-assinados, vem respeitosamente 3

presenca de Vossa Exceléncia, CXpor e requerer o que segue:

Exmo. Sr. Prefeito, a associagdo requerente ¢ g
responsavel pela Manuten¢do e zelo das greas uteis do “Loteamento

Residencial Terriaca” — doc. 03.

A Associagdo ests regularmente registrada no
Cartério de Registro de Pessoas Juridicas de Ibitna, sob o microfilme n° 6062,
de 26/09/1997.

Dentro do referido loteamento, hi varias Aareas
publicas, destacadas em Seu projeto como “S.I,. — Sistema de Lazer”.
\
ey
£265/y
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A Associagio, visando melhorias em referidag

dreas de lazer oy “Sistemas de Lazer”, conforme consta do projeto, pretende

associagio.

A drea em questao, seria o “Sistema de Lazer”
existente entre os lotes 0] da quadra “c” e lote 13 da quadra “b”, conforme

copia do mapa (doc. 03).

O projeto da Praga e da edicula, esta sendo

elaborado pelo Engenheiro Civil Newton Oikawa (doc. 04).

Por estas razges, requer de Vossa Exceléncia que
s¢ digne em autorizar a Associagdo dos Proprietarios do Loteamento
Residencial Terriaca a construir uma praca e edificagdo de uma edicula na
referida drea de lazer (4rea comum - sistema de lazer), entre os lotes (] da

quadra “c” ¢ lote 13 da quadra “b”, conforme 0 anexo projeto.

Nestes termos,
Pede e aguarda deferimento.
Ibitina, 06 de junho de 2011

b MU
ASSOCIACAO DOS PROPRIETARIOS DO
LOTEAMENTQ RESIDENCIAL TERRIACA

JOSE LUIZ DE ORAES CASABURI - ady.
OAB/SP 189.812
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PROCURACAO "ET EXTRA"

ASSOCIACAO DOS PROPRIETARIOS DO
LOTEAMENTO RESIDENCIAL TERRIACA, inscrita no CNPJ/MF sob o
n® 02.150.728/0001-25, estabelecida em Ibiuna — SP, na Rodovia Bunjiro
Nakao, Km 60, no Bairro do Votorantim, por seu representante legal, pelo
presente instrumento de procura¢do, nomeia e constitue seus bastante
procuradores os advogados Dr. MARCO ANTONIO FALCI DE MELLO,
inscrito na OAB/SP sob o n° 149.848 e Dr. JOSE LUIZ DE MORAES
CASABURLI, inscrito na OAB/SP sob o n° 189.812, com escritério em Ibitna,
na Rua Cirineu Soares de Campos, n° 50, a quem conferem amplos poderes
para o foro em geral, com a clausula ef exira, usando os recursos legais e
acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para confessar,
desistir, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitagdo,
agindo em conjunto ou separadamente, podendo ainda substabelecer esta em
outrém, com ou em reservas de iguais poderes, especialmente perante a

Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiuna, dando tudo por bom, firme e

valioso.

Ibitna, 07 de junho de 2011.
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ASSOCTACAO DOS PROPRIETARIOS DO
LOTEAMENTO RESIDENCIAL TERRIACA




ASSOCIAGAO DOS PROPRIETARIOS DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL

(SP), retne.

SR VAGAO DA

Ibiina (SP), CEP. 18.150-00p, portador do Rg n.® 1.685.944 SéP!SP € do CPFMF n.° 087_765.048-91, para que
a presente Assembiéia, e apoés deliberarem sobra as pautas acima chegaram a um comum acordo

1- Foram apresentadas as benfeitorias feitas no periodo, o caixa dos dois (02) ditimos anos e os acordos feitos:

2- Em relago ao asfdito foram apresentados trés (03) orgamentos, conforme solicitado em assembléia anterior. Sendo que nao
houve votagio. :

- Presidenta: ANTONIO DOS sANTOS, brasileiro, casado, pedreiro, residente e domiciliado @ Rua Diogo Aivares, n.° 61, Conjunto
Rasidencial Termiaca; Km 60, Baimo Votorantim, Ibidna (SP), CEP. 18. 150-000, portador do RG n° 3.321.785-4 SSP/SP g do
).049-15, : Ty

- Vice-Presidente: CELIA HA‘R_{__.‘_!@I"'TA'{IARES OKINO, brasilsira, divorciads, cabeleirsira, residente e domiciiiada & Rua Duarte da
Costa, n° 234, Conjunto Residencial Terriaca, Km 60, Bajmo Voltarantim, Ibigna (SP), CEP. 18.150-000, portadora do Rg n.°
21.810.841-2 SSE‘{S_P e'do '.CPFJMFH.‘: 144.944.248-03.

- Diretor Administrativo; EUSANGELA APARECIDA RODRIGUES DIAS, brasileirs, Casada, dona de casa, residents e
domiciliada & Rua Duarte da Costa., n. @ 235, Conjunto Residencial Terniaca, Km 60, Bairo Volorantim, Ibitna (SP), CEP. 18.150-
000, portadora do Rg n.° 32, 121.261-7 SSP/SP e do CPFMF n.°270.951.368-40,

- Secretirio:. R!(‘fAJ?DO LUIZ GORGUEIRA: brasilgiro, casado, técnico em informética, residente e domiciliado & Rua Joaquim

mosqueira, n.° 106, Apto. 33, cidade Vargas, Séo Paulo (SP), CEP 04313-100, portador do Rgn.°17.332.614 SSp/sp @ do CPF/MF
n.° 065.834.968-60,

brasileiro, casado, autdnomo, residente o domiciliado & Rua Duarfe da Costa, 24, Conjunto Residencial Terriaca, Km 60, Bajme

- Suplentes do Conselho Consultivo: ZENILDA MOREIRA DA SiLvA, brasileira, casada, Coslureira, residente e domiciliada &
Rua Ouarte da Costa, 13, Conjunto Residencial Temiaca, Km 60, Bairro Votorantim, Ibiuna (SP), CEP 18.150-000, portadara do Rg

portador do Ry n.° 28.952.022-8 SSP/SP e do CREF n.° 832.368.999-72, & JOELSON PEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado.
fepresentante comercial, residente e domiciliado & Rua imbo, n.° 207,v. regerde Feijo, Sdo Paulo (SP), CEP 03346-000, portador
do Ry .2 646.281-9 SSP/SP ¢ do CPF/MF 1.5 997, 126, 798

J

- Presidente -
RG: 3.321.785.4 SSP/SP - CPFMF n.° 433.870.049-15
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PREFEITURA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ISABEL Cl
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Usuario:
24/08/11 10:07
Exercicia: 2011

4R Sistemas  H AR Pagina:  1/1
| Registro Cadastral
MY CADASTRO INSCRICAD CADASTRAL Zona BAIRRO DATA CADASTRO | DATA ALTERACAG
24127 40.94974.24.02.0367.00.000 |Zona 5 RESIDENCIAL TERRIACA 01/01/1900 | 01/01/1900
TRECHO SETOR QUADRA CATEGORIA CEP HABITE-SE N DATA HABITE-SE
TRECHO 1 SETOR 1 F 18150-000 [ \
Proprietario/Compromissério AN
PROPRIETARIO COMPROMISSARIO "
7 PREFEITURA DA ESTANC, TURISTICA DE IBIUNA 7 PREFEITURA DA ESTANC. TURISTICA DE IRIUNA \ % b
CPFfCHPY RG/IE O.E CPF TP RGJIE O.E.
46.634.531/0001-37 46.634.531/0001-37
TEL RES. TEL COM. TEL RES. TEL COM, \ )
015-3248-5900 015-3248-9900
Localizacdo da Unidade Imobilidria N
LOGRADOURG NUMERG LOTEAMENTO | ouacra LOTE
Rita RUA DIOGO ALVARES RESID. TERRIACA | F S/R
COMPLEMENTO EDIFICIO ANDAR APART AMENTO FIATRICULA INSCRICAQ ANTERIOR
Enderego de Entrega do Compromissario _
ENDEREDD | BAIRRO
AV, CAP. MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO 51 j CENTRQ
cioADE B cEp o TEfDaAR APARTAMENTO LOMPLEMENTO
1BI* 5P 18150000 | PACO MUNICIPAL
Outras Informacies Resumo Geral
ISENCRG ALTGUOTE 1%) | VALOR VEMAL TOTAL TOTAL AREA EDIFICADA
IMUNE 1,50 8.564,30
Terreny
TESTADA PRINCIPAL TESTADA TAXAS AREA TERRENG FRACEO IDEAL VALOR M2. TERRENO VALOR VENAL D) TERREN
14,00 3,00 3,00 560,0000 1,0000 15,29 8.564,3¢
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Dr. Carlos Roberto Gasparini.

Diretor Juridico e Assuntos Legislativos.
Ref. P.A. 6765/2011.

Interessada: Associacéo dos Proprietarios do Loteamento Residencial
Terriaca.

Em atencao ao despacho de fls. 1
a area em questio perte

1 v°, informamos que
Rol do IPTU, conforme d

nce a Prefeitura e encontra-se cadastrada no
ocumentos de fls. 12 e 13.

Em nossos arquivos nao localizamos a matricula
solicitada.

Ibina, 24 de agosto de 2011,
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibituna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Chefe do Executivo foi protocolado na Secreta
Administrativa no dia 11 de outubro de 2011 e lido n
expediente >essao Ordinaria da mesma data, extraidas e

Secretario Administrativo



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 11 de
outubro de 2011 o Projeto de Lei n®. 324/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a
conceder gratuitamente, através de contrato de cessdo de uso, uma area p
situada no loteamento denominado “Residencial Terriaca”, nesta cidade, visando
implantagao de um Centro Comunitario Urbano, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 1
outubro de 2011 o Projeto de Lei n°. 325/2011 que “Altera a Lei Municipal n%. 9
de 21 de junho de 2004 e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 11 de
outubro de 2011 o Projeto de Lei n°. 326/2011 que “Dispde sobre denominagéo de
uma Travessa no Bairro Ressaca e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 11 de
outubro de 2011 o Projeto de Lei n® 327/2011 que “Dispbe sobre o limite para
abertura de crédito adicional.”;

Considerando que o Vereador Pedro Luiz Ferreira, subscrito pelo
numero regimental de Vereadores apresentou no dia 04 de outubro de 2011
apresentou a Proposta de Emenda a Lei Organica do Municipio de Ibitina n<.
08/2011 que “Acrescenta paragrafos ao artigo 73 da Lei Organica do Municipio de
Ibitina.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou na presente data o
Projeto de Resolugdo n® 29/2011 que “Altera excepcionalmente o dia de
realizacdo da Sessdo Ordinaria da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina e da outras providéncias.”

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o Poder
Executivo conceder gratuitamente, mediante contrato de cessdo de uso para
utilizagdo de uma area publica — sistema de lazer, situada no Bairro Votorantim,
Km 60 da Rodovia Bunjiro Nakao, no loteamento denominado “Residencial
Terriaca”, com a finalidade da Associagdo dos Proprietarios do Loteamento
Terriaca implantarem uma Praca e uma edicula — Centro Comunitario Urbano no
local;

Considerando que a alteragdo proposta a Lei Municipal n2. 949, de
21 de junho de 2004 visa adequar a descricdo da extensdo atualizando para
287,00 metros e ndo como foi descrita na época com extensao aproximada de 200
metros, permanecendo a mesma denominagao;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para denominacdo
de Travessa no Bairro Ressaca com a finalidade de cadastro junto aos érgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagdo das residéncias existentes no
local, sendo que a cidada a ser homenageada com a denominagéo é de curriculo
justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para alterar o
limite para abertura de crédito adicional, ficando o Executivo autorizado a abrir
creditos adicionais suplementares até o limite de 18% (dezoito por cento) do
orcamento total da despesa autorizado pela Lei n®. 1646 de 09 de dezembro de
2010 que “Estima a receita e fixa a despesa do municipio da Estancia Turistica de
Ibilina para o exercicio financeiro de 2011 e da outras providéncias.”, alterando o
primeiro percentual de 6% (seis por cento) autorizado pelo inciso | do artigo 5°. da
Lei n% 1662 de 11 de fevereiro. e 2011; e também alterando o segundo
percentual de 12% (doze por cantofia autorizado pelo artigo 1°. da Lei n% 1685 de




Requerimento de Urgéncia Especial — 18/10/2011 — fis, 02

Considerando a necessidade de coibir a nomeagéo de cidadaos(as)
que nao possuem “ficha limpa” para ocupar cargos publicos no municipio| de \
Ibilina seguindo o mesmo espirito da Lei Complementar n°. 135, de 04 de juph
de 2010 que estabelece casos de inelegibilidade ao Governador e o Vi
Governador de Estado e do Distrito Federal o Prefeito e o Vice-Prefeito, o
membros do Congresso Nacional, das Assembleias Legislativas, da Camara
Legislativa, das Camaras Municipais, estendendo a proposta da aplicabilidade da ’
lei de ficha limpa aos que pleitearem a nomeagao em cargos de livre provimento
existentes na estrutura administrativa da Prefeitura e Camara Municipal de Ibitna;

Considerando a necessidade de alterar a data de realizagao da 362.
Sessao Ordinaria prevista para o dia 01 de novembro de 2011, para a data de 03
de novembro de 2011, as 16:00 horas devido a suspensdo do expediente na
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina em virtude da concessio de
ponto facultativo aos funcionarios e servidores desta Casa de Leis para
comemoragao do Dia do Funcionario Publico;

' Considerando a relevancia das proposigdes acima, conforme

il

justificado;

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 324, 325,
326 e 327/2011, a Proposta de Emenda a Lei Orgénica do Municipio de Ibitna n2.
08/2011 e o Projeto de Resolugéo n2 29/2011 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da presente
Sesséo Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n®. 324, 325, 326 e 327/2011 e o
Projeto de Resolugéo n®. 29/2011 em discuss&o e votagéo Unica, e a Proposta
de Emenda n®. 08/2011 & Lei Organica do Municipio de Ibitina em primeira
discussao e votacgao.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 18 DE
OUTUBRO DE 2011.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@)camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 324/2011 )
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 11 de outubro de 2011 o Projeto de Lei n°. 324/2011 que “Autoriza o
Poder Executivo a conceder gratuitamente, através de contrato de cesséo de uso,
uma area publica situada no loteamento denominado “Residencial Terriaca”, nesta
cidade, visando a implantacao de um Centro Comunitario Urbano, e da outras
providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposigao tem o objetivo de autorizar
o Poder Executivo a conceder gratuitamente, mediante contrato de cessao de uso
para utilizagdo de uma area publica — sistema de lazer, situada no Bairro
Votorantim, Km 60 da Rodovia Bunjiro Nakao, no loteamento denominado
“Residencial Terriaca”, com a finalidade da Associagdo dos Proprietarios do
Loteamento Terriaca implantarem uma Praga e uma edicula no local — Centro
Comunitario Urbano, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagdo prépria do orgamento vigente, conforme aponta o
artigo 5°. da proposigao.

A Comissédo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
implantacdo de um Centro Comunitario Urbano em area destinada ao Sistema de
Lazer do Loteamento Terriaca possibilitara aos moradores usufruirem de uma
area de praga e a construcdo de uma edicula para reunirem-se em assembléias
da associagdo de moradores regularmente constituida para deliberarem sobre a
melhora da qualidade de vida de seus associados, defendendo-se, organizando-
se e desenvolvendo trabalho social na sociedade em geral.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

ng
| EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 283/2011
“Autoriza o Poder Executivo a conceder gratuitamente, atraves
de contrato de cessdo de uso, uma area publica situada no
loteamento denominado “Residencial Terriaca”, nesta cidade,\-'
visando a implantagcdo de um Centro Comunitario Urbano, e d
outras providéncias”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibituna,

usando das atribuigées que Ihe sdo conferidas por Lei;

5
s

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder
gratuitamente, mediante contrato de cessdo de uso, a utilizagdo de uma area publica
situada nesta cidade, na Rodovia Bunjiro Nakac Km 60, Bairro Votorantim, denominado
“Residencial Terriaca”.

Paragrafo Unico — A &area a ser expropriada & o sistema de
lazer existente entre os lotes 01 da quadra “c” e o lote 13 da quadra “b”, conforme cépia
do mapa.

Art. 2° - Tal cessao devera se dar com fundamento no artigo
25, “caput”, da Lei Federal n® 8.666, de 23 de junho de 1.993 (Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos), tendo em vista a inviabilidade de competicdo para a
implantacao de uma Praca e uma Edicula no local, a ser executado pela Associagao dos
Proprietarios do Loteamento Terriaca, inscrita no CNPJ sob o n® 02.150.728/0001-25,
entidade beneficiaria da outorga e responsavel das instalagdes.

Art. 3° - O prazo da presente outorga é de 10 (dez) anos,
contados da data de assinatura do contrato de cessdo de uso, podendo tal lapso ser

prorrogado por igual periodo, a critério exclusivo da Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna.

Paragrafo Unico — As obras para a construgao de uma Praca
e uma Edicula deverao ter inicio no prazo maximo e improrrogavel de 24 (vinte e quatro)
meses contados da celebragéo do ajuste de cesséo, sob pena de revogagao da outorga.

Art. 4° - Ao final do prazo previsto no artigo anterior, todas as
edificacbes e demais benfeitorias implantadas na area em questdo passardao sem 6nus
para o dominio da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiina, inexistindo
também qualquer direito a indenizagdo ou retencao por parte da Concessionaria.

Art. 5° - As despesas decorrentes com a execucgédo desta Lei
correrao por conta de dotagdes orgcamentarias proprias.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposigﬁeS/wrmntrério.
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Autografo de Lei N° 283/2011 - f1s.02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 480/2011 Ibitina, 19 de outubro de 201

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 283/2011, referente ao Projeto de Lei n°. 085, nesta
Casa tramitou com o n2 324/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a conceder
gratuitamente, através de contrato de cessédo de uso, uma area publica situada no
loteamento denominado “Residencial Terriaca”, nesta cidade, visando a
implantagdo de um Centro Comunitario Urbano, e da outras providéncias.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 18 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

PRESIDENTE
lCOPIA
&
AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. Qoo o Jao] i
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiuna - SP. - Fone!Fax_: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 324/2011 recebeu
expediente da Sess&do Ordinaria do dia 18 de outubro d
2011 o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para incluséo, discussao e votagdo na Ordem do
Dia da mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sesséao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores,
e devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redacgag;—Financas e Orgcamento; e Obras, Servigos

de Lei n}. 324/2011 foi elaborado o Autografo de Lei n°.
283/2011/ encaminhado através do Oficio GPC n®. 480/2011




